
Determinazione Dirigenziale

N. 1335 del 21/08/2018

Classifica: 005.10.01 Anno  2018 (6899729)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMIE ODA MEPA RELATIVO ALLA 
FONRITURA DI UNA SCALA PROFESSIONALE DESTINATA 
ALL'UFFICIO SEERVIZI INFORMATIVI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA. IMEPGNO DI SPESA .  CIG:Z5A24ACE44

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 85 0 €  224,48

Il Dirigente 

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014,  

nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative 

deliberazioni attuative;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 21/08/2018

      1 / 5



Visto che il responsabile dell’ufficio “Sistemi Informativi” della Città metropolitana ha richiesto, per 

poter  archiviare  gli  strumenti  informatici  in  dotazione,  di  acquistare  una scala  in  alluminio  con le 

seguenti caratteristiche : possibilità di trasformare la scala in 5 posizioni differenti per utilizzarla come 

scala  semplice,  doppia  o da  appoggio  con   bloccaggio  nelle  diverse  posizioni  tramite  una cerniera 

automatica che permette il passaggio dalla posizione 1 alla 5 senza la ricerca manuale nonché dotata di  

gradino antisdrucciolo; 

Constatato che non sono disponibili  convenzioni  Consip raffrontabili  con l’oggetto della  presente 

procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore  

a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  

due o più operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del  

criterio del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;

Considerato che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo 

di  utilizzo  del  Mercato  elettronico  per  acquisti  a  partire  da  1.000,00  sino  a  quelli  sotto  soglia  

comunitaria;

Ritenuto  comunque  di  provvedere  all’approvvigionamento  della  scala  professionale  sopra  indicata 

rivolgendosi dalla ditta Fimat, con sede via C. Borniola, 13/B - 10036 – Settimo Torinese (TO), P. iva  

10519990013  ed  utilizzando  il  portale  acquisti  in  rete  della  p.a.,  tramite  ordine  diretto,  per  un 

ammontare  pari  al  €.  184  ,00  iva  esclusa,  prezzo  risultato  congruo  rispetto  alle  caratteristiche  del  

prodotto richiesto;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore 

ai 40.000 euro la stazione appaltante ha facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 

unico provvedimento;

Visti gli articoli:

  -36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 1, comma 450  della l. 296/2006 e successive modificazioni il quale dispone che gli enti locali sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 21/08/2018

      2 / 5



- 51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, 

ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 

deve essere motivata;

- il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

-il  d.lgs.  33/2013  modificato  con  d.lgs  97/2016  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

Richiamate altresì 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2018/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di  

dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto  

disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 

Richiamato  l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali della fornitura come segue:

a)il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’acquisto di una scala professionale  

dotata  di  gradini  anti  sdrucciolo e  con possibilità  di  trasformazione in cinque posizioni  differenti,  

dovendo provvedere alla collocazione ed archiviazione delle pratiche e dei supporti informatici detenute 

dall’ Ufficio richiedente;

b)  l’oggetto del  contratto è  la  fornitura  di  una scala  professionale  aventi  le  seguenti  caratteristiche 

tecniche quali :  possibilità di trasformare la scala in 5 posizioni differenti per utilizzarla come scala  

semplice, doppia o da appoggio con bloccaggio nelle diverse posizioni tramite una cerniera automatica 

che permette il passaggio dalla posizione 1 alla 5 senza la ricerca manuale nonché dotata di gradino  

antisdrucciolo; 

c)il contratto sarà stipulato secondo l’articolo 49 delle regole e-procurament ;

d)le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Arredi” del Mercato elettronico;

e)il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  

c) del d.lgs. 50/2016 in quanto l’importo della fornitura è inferiore ad 40.000 euro;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 21/08/2018

      3 / 5



Rilevato che la ditta Fimat, con sede via C. Borniola, 13/B - 10036 – Settimo Torinese  (TO), P. iva 

10519990013 abilitata al bando Mepa  Beni categoria “Arredi” offre la  scala con le stesse caratteristiche 

richieste ad un prezzo ritenuto congruo pari ad euro  184,00 oltre IVA;

Ritenuto,  per le  ragioni sopra esposte,  di  affidare la  fornitura alla suddetta  ditta,  tendo conto delle 

verifiche previste  delle linee guida Anac n. 4,  approvate dal Consiglio dell’Autorità  con delibera n. 

1097 del 26/10/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART CIG : Z5A24ACE44;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,  

ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

D E T E R M I N A

1) di approvare la bozza di ordine diretto mepa n. 4437238 relativa alla fornitura oggetto del presente  

provvedimento;

2) di affidare, per le motivazione sopra esposte, la fornitura della scala sopra descritta alla ditta Fimat,  

con  sede  via  C.  Borniola,  13/B  -  10036  –  Settimo  Torinese  (TO),  P.  iva  10519990013  per  un  

ammontare complessivo di €. 184,00  ( iva esclusa);

3)  di  disporre  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  €.  224,48  iva  inclusa  di  cui  al  presente  

provvedimento, a favore dell’operatore economico sopra indicato, sul capitolo 85/0 “ Acquisti vari per  

la direzione organizzazione”  del corrente bilancio 2018-2020;

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa,  previo ricevimento di regolare fattura 

elettronica debitamente vistata;

5)  di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di  

valutazione dei rischi interferenziali;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 21/08/2018

      4 / 5



6) di dare atto che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART CIG Z5A24ACE44;

7)  di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016 e  agli  

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 modificata con D.lgs 97/2016 nonché all’art. 1, co. 32 della legge 

190/2012;

8) di inoltrare il presente atto:

-  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  

registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/08/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionlinecittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 21/08/2018

      5 / 5


